
ORIGINALE 

 

 

Comune di 

Castiglione d’Orcia 
(Provincia di Siena) 

Parco Artistico Naturale e Culturale della Val d’Orcia 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

n. 11 del 31-03-2016 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. RICCARDO 
FERRETTI E CONVALIDA CONSIGLIERE NEOELETTO SIG.RA VELENTINA VACCARO 
(ART. 38, COMMA 8 ED ART. 45, COMMA 1, D.LGS. 267/2000 
 

 –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––------
 
L’anno Duemilasedici, addì Trentuno del mese di Marzo alle ore 18:15 
nella Residenza Municipale, adunatosi il Consiglio Comunale in  prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti nei termini di legge, sono 
intervenuti i Signori: 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

GALLETTI CLAUDIO Sindaco SI 
ARMENI LORENZO Consigliere SI 
BARNI ALESSANDRO Consigliere SI 
CINGOTTINI RENATO Consigliere SI 
CONSOLI STEFANO Consigliere SI 
FORMICHI ERIKA Consigliere SI 
ROSSI ALICE Consigliere SI 
ROSSI FABIO Consigliere SI 
FERRETTI 
RICCARDO 

Consigliere SI 

ROSATI SARA Consigliere SI 
RUSTICI CINZIA Consigliere SI 

 
E’ presente l’Assessore non consigliere Rossi Luca 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luigi Frallicciardi 
 
Il Sig Galletti Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i Sig.ri 
Consiglieri a discutere sull’’argomento in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 

     IL SINDACO                                Il SEGRETARIO COMUNALE 

  Claudio Galletti                                Dott. Luigi Frallicciardi 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Attestato di pubblicazione. 
 

 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che 
la presente deliberazione. 
 
X E’ stata affissa all’Albo on line di questo 
Comune il 08-04-2016 e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi, come prescritto dall’articolo 
124,del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Dott. Luigi Frallicciardi 

 
X La presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 
 
X diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data 
di inizio della pubblicazione,(art.134, 
D.Lgs.n.267/2000); 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

                             Dott. Luigi Frallicciardi



 

 

 
 

 

 

Comune di 

             Castiglione d’Orcia 
(Provincia di Siena) 

Parco Artistico Naturale e Culturale della Val d’Orcia 
 

● Area Amministrativa ● 

 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Rif. n° PRDC - 17 - 2016 

 
Oggetto:   SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. RICCARDO 

FERRETTI E CONVALIDA CONSIGLIERE NEOELETTO SIG.RA VELENTINA 

VACCARO (ART. 38, COMMA 8 ED ART. 45, COMMA 1, D.LGS. 267/2000  

 

 

 

Vista la comunicazione presentata personalmente ed assunta al protocollo del Comune in data 

16/03/2016 con n°.2207, allegata alla presente, con la quale il Sig. Riccardo Ferretti, eletto nella lista 

Civica “Cambiamento di Rotta” rassegna le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale; 

 

Stabilito  che le suddette dimissioni comportano la vacanza di un seggio all’interno del Consiglio 

Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 le dimissioni dalla carica di 

Consigliere Comunale, indirizzate al Consiglio, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci; 

 

Constatato, altresì che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del citato D.Lgs. n.267/2000, il Consigliere entra 

in carica, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio Comunale la relativa deliberazione; 

 

Visto l’art. 45 del testo Unico n. 267/2000, che prevede che il seggio che rimanga vacante per qualsiasi 

causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 

l’ultimo eletto; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Rilevato altresì che ai sensi della vigente normativa, la surrogazione è di competenza del Consiglio 

Comunale; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 29 del 11 giugno 2014 di convalida degli eletti alla carica di 

Sindaco e di Consigliere Comunale e delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno di 

essi (artt. 40 e 41 D.Lgs.267/2000); 

 



 

 

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali tenutasi il 26 maggio 2014, 

contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in questo 

Comune il 25 maggio 2014 ed in particolare l’elenco dei candidati non eletti della lista N. 2 

“Cambiamento  di Rotta”; 
 
Accertato che il primo dei candidati non eletti nella lista N. 2 “Cambiamento di Rotta” risulta essere il 

sig.ra Vaccaro Valentina, nata a Roma  il 18-01-1971 e residente in Castiglione d’Orcia, Via del Bollore 

49, con cifra individuale 118; 
 
Dato atto che al sig.ra Vaccaro Valentina in data 18/03/2016 con nota prot. n. 2268 è stata consegnata 

l’elezione alla carica di Consigliere Comunale, come risulta dalla documentazione contenuta agli atti; 

 

Vista  la comunicazione del 22-03-2016, prot. n. 2344, con la quale la Signora Valentina Vaccaro 

comunica la volontà di accettare la nomina alla carica di Consigliere Comunale; 

 

Esaminata la condizione del Signora Valentina Vaccaro e constatata l’insussistenza nei suoi confronti 

delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 10 e 12 del d.lgs. 235/2012, degli artt. 55 e 

seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del d.lgs. 39/2013 e loro successive modificazioni; 
 
Preso atto che il consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa 

deliberazione; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.ed i.; 

 

Visto il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Uditi gli interventi come da allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 

 

All’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di provvedere, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, alla surroga del Consigliere 

dimissionario sig. Riccardo Ferretti, con la Sig.ra Valentina Vaccaro, nata a Roma il 18/01/1971 

e residente in Castiglione d’Orcia, che nella lista civica N. 2 “Cambiamento di Rotta” con cifra 

individuale 118; 

2. Di convalidare definitivamente l’elezione del candidato Valentina Vaccaro, accertato che nei 

confronti della stessa non sussistono cause ostative, di ineleggibilità ed incompatibilità di cui 

agli artt. 58,59,60,63 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, 

nonché degli artt. 10 e 12 d.lgs. 235/2012 e art. 20 d.lgs 39/2013; 

3. Di dare atto che il Consigliere neo eletto entra in carica con l’adozione della presente 

deliberazione e di attribuire pertanto al medesimo, con effetto immediato, il seggio in 

argomento; 
4. Di dare atto che il Consigliere Valentina Vaccaro sostituirà  il consigliere Riccardo Ferretti in 

tutte le Commissioni nelle quali quest’ultimo era membro; 

5. Di inviare copia della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di 

Siena. 

 
 



 

 

 
 

 

 

Comune di 
 Castiglione d’Orcia 

(Provincia di Siena) 

Parco Artistico Naturale e Culturale della Val d’Orcia 
 

● Area Amministrativa ● 

 

 
 

 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
Rif. n° PRDC - 17 - 2016 

 
Oggetto:   SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. RICCARDO 

FERRETTI E CONVALIDA CONSIGLIERE NEOELETTO SIG.RA VELENTINA 

VACCARO (ART. 38, COMMA 8 ED ART. 45, COMMA 1, D.LGS. 267/2000  

 
 

 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere 
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 

Castiglione d’Orcia, li 24-03-2016 
 
 

Il Responsabile 

Area Amministrativa 
Dott.ssa CRISTINA CATANI 

 
_______________________________ 

 
 


